

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026
trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Truyền thông, quảng bá sách Chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026.

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai truyền thông, quảng bá sách gắn với các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của đất nước, thành phố trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người Hải Phòng Xã hội chủ nghĩa; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc sách, người sáng tác, nhà xuất bản, in, phát hành; công tác thư viện, lưu trữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung triển khai tại Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Truyền thông, quảng bá sách Chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026. Các chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 tập trung tổ chức từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026, với thông điệp: ***“Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”***; ***“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”***; ***“Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”***; ***“Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”***; ***“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”***.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026, để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm với các hoạt động phong phú, đa dạng, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ Năm năm 2026 từ thành phố đến cơ sở; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố

- Nội dung tuyên truyền:

+ Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

- + Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.
- + Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
- + Thông tin, tuyên truyền các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố.
- + Tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; những mô hình hay trong việc đọc, nghiên cứu và áp dụng tri thức từ sách vào cuộc sống.
- + Giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng.
- Biện pháp thực hiện: Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng Thông tin điện tử thành phố; hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố; các trang mạng xã hội; các ấn phẩm, clip truyền thông...
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Hội Nhà báo thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 (từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026).

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố

a) Tổ chức Cuộc thi kể chuyện theo sách

- Chủ đề cuộc thi: “*Đọc sách hôm nay - Tự hào đất Cảng anh hùng, lan tỏa xứ Đông văn hiến*”.
- Hình thức Cuộc thi: Gồm 2 vòng: Sơ khảo và Chung khảo.
- + Vòng sơ khảo: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối hợp với các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tổ chức sơ khảo tại cơ sở và lựa chọn 02 tác phẩm dự thi/đơn vị, gửi về Ban tổ chức Cuộc thi (BTC). BTC sẽ tổ chức xem xét, chấm điểm và chọn tác phẩm tham dự Cuộc thi thông qua phương tiện lưu trữ như: đĩa CD, USB, kịch bản chi tiết để xếp khung giải... Các tác phẩm dự thi có thời lượng từ 10-15 phút theo hình thức sân khấu

hóa được quay, ghi lại và lưu trữ vào đĩa CD, USB... Tác phẩm dự thi được lưu vào đĩa CD/USB cùng file mềm tác phẩm và kịch bản chi tiết đóng quyển ghi đầy đủ thông tin (tên tác phẩm, tên trường, tên địa chỉ xã, phường, đặc khu, tác giả, số điện thoại liên hệ) gửi về BTC. BTC sẽ xét duyệt các bài dự thi, lựa chọn 10 bài dự thi vào vòng chung khảo.

Nội dung thực hiện: Kể một câu chuyện theo sách hoặc mẫu chuyện được đăng trong sách, báo, tạp chí nói về lịch sử, truyền thống cách mạng của thành phố Hải Phòng; Danh nhân, anh hùng dân tộc gắn với vùng đất Hải Phòng – Hải Dương; Văn hóa, lễ hội, di tích lịch sử đặc sắc; Những tấm gương tiêu biểu, con người lao động sáng tạo; Khát vọng phát triển quê hương trong thời kỳ mới...

Cảm nhận về cuốn sách hay đã đọc, thể hiện những giá trị từ cuốn sách được vận dụng trong học tập và thực tiễn cuộc sống, bồi đắp những ước mơ, khát khao của bản thân trong tương lai.

Phần thi có sự kết hợp hài hòa giữa yếu tố nghệ thuật, sân khấu hóa, văn nghệ, đọc thơ, tiểu phẩm để minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể. Ứng dụng công nghệ thông tin, dựng video clip trình chiếu để minh họa làm tăng thêm sự hấp dẫn cho câu chuyện kể.

+ Vòng chung khảo: Ban Giám khảo tổ chức chấm tập trung tác phẩm tiêu biểu và lựa chọn tác phẩm vào khung giải theo quy định.

- Cơ cấu và giá trị giải thưởng: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - đơn vị chủ trì cuộc thi căn cứ quy mô của cuộc thi quy định cơ cấu và giá trị giải thưởng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Hải Phòng và các đơn vị liên quan.

- Đối tượng dự thi: Hệ thống các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện:

+ Thời gian phát động và sơ khảo cuộc thi: Tháng 4/2026.

+ Thời gian tổ chức Trao giải Cuộc thi: Dự kiến tháng 5/2026.

b) Phát động và Trao giải cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026

- Chủ đề Cuộc thi: “Sách và ước mơ vươn xa”.

- Nội dung thực hiện: Cuộc thi được phát động đến toàn bộ các em học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố; Thí sinh tham gia theo thể lệ và bám sát chủ đề của Cuộc thi. Bài thi thể hiện những chia sẻ về giá trị của sách cũng như việc đọc

sách, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thư viện thành phố Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Hải Phòng, Hội Khuyến học thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan.

- Thời gian phát động Cuộc thi: Tháng 4/2026.

- Thời gian triển khai Cuộc thi: Từ tháng 4/2026 – 7/2026.

- Thời gian tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 8/2026.

c) Tổ chức Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách báo

- Chủ đề Hội thi: “Em yêu Hải Phòng – Thành phố Hội tụ và Tỏa sáng”.

- Nội dung thực hiện: Thí sinh tham gia vẽ tranh bám sát chủ đề: nhân vật lịch sử; di sản văn hóa, thắng cảnh thiên nhiên; những hiểu biết về lịch sử của thành phố; thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội nổi bật của Hải Phòng và Hải Dương (cũ) được viết qua những trang sách, báo, qua các câu chuyện đã được nghe, đọc.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thư viện thành phố Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Hải Phòng, Hội Khuyến học thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan.

- Thời gian tổ chức thực hiện: Tháng 04/2026.

d) Tổ chức Tọa đàm truyền hình

- Chủ đề: “*Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc*”.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức 01 buổi Tọa đàm, giao lưu với khán giả truyền hình về chủ đề: “*Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc*”. Thu, ghi hình để phát trên truyền hình và nền tảng số của Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng lan tỏa trên mạng xã hội và phát lại trên các phương tiện truyền thông cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Hải Phòng và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Phát sóng trong khoảng thời gian từ ngày 18/4/2026 – 10/5/2026.

d) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo

- Nội dung thực hiện:

+ Chỉ đạo tất cả các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; triển khai các hoạt động nâng cao văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các phong trào do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

+ Chỉ đạo các trường phổ thông tổ chức Tuần lễ đọc sách (từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026), tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi Kể chuyện theo sách, Đại sứ Văn hóa đọc,...

+ Khuyến khích xây dựng và phát triển các mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học, ngành học khác nhau. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng thư viện lớp học 50K với khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”.

+ Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc trên trang thông tin điện tử của các đơn vị, các cơ sở giáo dục, đào tạo trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

+ Tuyên truyền trực quan, sử dụng pano, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 một cách hiệu quả và phù hợp với thực tiễn.

+ Khuyến khích các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về sách, giới thiệu về sách theo hình thức trực tuyến và thực hiện quảng bá trên các trang thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- Đơn vị thực hiện: Hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

e) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống Thư viện, Nhà Văn hóa

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức trưng bày, triển lãm sách giới thiệu các ấn phẩm sách gắn với các hoạt động năm 2026.

+ Tổ chức tọa đàm trao đổi về sách; hướng dẫn kỹ năng đọc sách, nói chuyện chuyên đề về sách, chọn sách phù hợp cho từng đối tượng và các hình thức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép nội dung tuyên truyền việc học, đọc sách, giao lưu tác giả, tác phẩm.

+ Khuyến khích Thư viện thành phố và hệ thống thư viện các xã, phường, đặc khu phối hợp với các Nhà Xuất bản, các Công ty phát hành sách giới thiệu, trao đổi, tặng sách và bán sách giá ưu đãi cho bạn đọc.

+ Thư viện thành phố đẩy mạnh phục vụ thư viện lưu động và luân chuyển sách tới các thư viện cơ sở.

+ Tổ chức xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại Nhà Văn hóa địa phương đặc biệt là các mô hình “Thư viện số”, “Tủ sách thông minh” nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng và hỗ trợ người dân học tập suốt đời.

- Địa điểm thực hiện: Thư viện thành phố Hải Phòng, Thư viện các xã, phường, đặc khu, Nhà Văn hóa xã, phường, đặc khu.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thư viện thành phố Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức, đơn vị liên quan.

- Đơn vị tham gia thực hiện: Thư viện các xã, phường, đặc khu; Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường, đặc khu; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2026, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

g) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thông qua hệ thống Xuất bản, In và Phát hành

- Nội dung thực hiện: Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026; tổ chức các tuần lễ sách, hội sách, tháng phát hành sách trọng tâm tri ân khách hàng; treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách; tổ chức các kênh phát hành trực tuyến, kết hợp với các nền tảng công nghệ, mạng xã hội, sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách; triển khai các chương trình tặng sách đến các đối tượng, địa bàn khó khăn; các chương trình khuyến mại hỗ trợ bạn đọc, phát triển văn hóa đọc.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các Nhà Xuất bản, đơn vị, doanh nghiệp, Công ty In, Phát hành sách.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

h) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các địa phương, đơn vị, các tổ chức đoàn thể

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức lồng ghép Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các Lễ hội truyền thống, các chương trình, sự kiện văn hóa – xã hội của địa phương, đơn vị.

+ Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại đơn vị.

+ Tổ chức hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: trao tặng sách cho các địa phương, các trường học; tổ chức và duy trì hoạt động “Xe thư viện lưu động” đưa thông tin, tri thức đến với các em học sinh ở mọi nơi, đặc biệt là với các em học sinh ở các điểm trường vùng sâu, vùng xa...

+ Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với các hoạt động văn hóa tại các địa phương, đơn vị.

+ Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn hóa đọc với khẩu hiệu – “Mỗi thanh niên, một cuốn sách làm bạn”.

- Đơn vị chủ trì và phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, các cơ sở phát hành...

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

i) Tăng cường hoạt động giao lưu quốc tế về Sách và Văn hóa đọc

- Nội dung thực hiện:

+ Phối hợp tổ chức trưng bày sách của các nước có quan hệ hợp tác với thành phố.

+ Kết nối, vận động và tiếp nhận sách, tài liệu từ các đối tác nước ngoài; phối hợp triển khai các hoạt động phát triển không gian đọc từ nguồn sách được trao tặng.

+ Tổ chức giao lưu văn hóa nói chung và văn hóa đọc nói riêng giữa người nước ngoài với độc giả thành phố.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Ngoại vụ

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan...

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố thực hiện trong năm 2026; Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn thành phố được tổ chức trọng tâm từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ thành phố đến cơ sở về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận các đặc khu có các hình thức tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân thành phố triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026. Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động, sự kiện về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức liên quan triển khai nhiệm vụ tại mục 1, mục a.2 phần II của Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Thư viện thành phố Hải Phòng chủ trì, tổ chức triển khai nhiệm vụ tại mục b.2, c.2, e.2 phần II của Kế hoạch này.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ tại mục đ.2 phần II của Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi kể chuyện theo sách và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

- Bố trí lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2026 theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

4. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ tại mục i.2, phần II của Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố.

5. Sở Tài chính

Hàng năm, trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị; căn cứ khả năng cân đối của ngân sách thành phố, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn thành phố; tổng hợp quyết toán theo quy định.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ công phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tăng cường, thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, vệ sinh công cộng tại các địa điểm diễn ra hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026.

7. Sở Y tế

Hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; bố trí trực y tế tại khu vực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

8. Công an thành phố

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

9. Thành đoàn Hải Phòng

- Chỉ đạo Đoàn các xã, phường, đặc khu và Đoàn trực thuộc Thành đoàn phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ tại mục h.2, phần II của Kế hoạch này.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các cơ sở Đoàn trực thuộc.

10. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật thành phố

- Lòng ghép tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong các kế hoạch, chương trình công tác của Hội; tăng cường vận động sáng tác nhiều tác phẩm văn học có giá trị cao về tư tưởng, nghệ thuật, phục vụ nhu cầu ngày càng đa dạng, phong phú của bạn đọc.

11. Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố; Cổng Thông tin điện tử thành phố

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đưa tin về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các chương trình giao lưu, tọa đàm, chuyên đề, phóng sự liên quan đến văn hóa đọc và phong trào đọc sách trong cộng đồng; giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc.

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động, các sự kiện hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

- Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tọa đàm truyền hình với chủ đề: ***“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”*** được giao tại mục d.2, phần II của Kế hoạch này.

12. Công ty Điện Lực Hải Phòng

Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục trong thời gian diễn ra các hoạt động tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

13. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của thành phố

- Triển khai các nhiệm vụ tại mục h.2, phần II, Kế hoạch này.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 phù hợp với yêu cầu thực tế với nhiều hình thức khác nhau.

14. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Triển khai các nhiệm vụ tại mục h.2, phần II, Kế hoạch này gắn với các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 tại địa phương.

- Căn cứ vào Kế hoạch này và các văn bản liên quan, chủ động xây dựng tổ chức thực hiện Kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 tại địa phương một cách phù hợp với thực tế.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi kể chuyện theo sách và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: trang trí tuyên truyền cổ động trực quan, trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị cũng như trên các tài khoản mạng xã hội; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng và hiệu quả.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Chủ trì, chỉ đạo đơn vị cung cấp dịch vụ công tăng cường, thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, vệ sinh công cộng tại các địa điểm diễn ra hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn quản lý.

15. Các đơn vị, doanh nghiệp, Công ty phát hành sách

- Triển khai các nhiệm vụ tại mục g.2, phần II, Kế hoạch này.

- Treo băng rôn, pano, áp phích cổ động, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 (từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026) với thông điệp: ***“Sách - Tri thức - khát vọng phát triển đất nước”***; ***“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”***; ***“Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”***; ***“Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”***; ***“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”***.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 được sử dụng từ nguồn ngân sách thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố chủ động sử dụng kinh phí được bố trí trong dự toán năm 2026 để thực hiện.

Căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố, các Sở, ngành liên quan và các địa phương tổ chức triển khai đảm bảo hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo các em học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng.

Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 10/5/2026** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các đơn vị tại mục IV;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Phòng: VX, NV&KTGS;
- Lưu: VT, V.T.Huệ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng